
Risku kardiovaskular 10 vjeçar (Vlerësimi Sistematik i Rrezikut Koronar - SCORE)

Personat me sëmundjet e mëposhtme:

Sëmundjet KV klinike përfshijnë infarktin akut të miokardit, sin-
dromën akute koronare, rivaskularizimin koronar, AVC, TIA, anuer-
izmën e aortës, dhe sëmundje të arterieve periferike (SAP)

KV

-
ma-media të arteries karotide
Diabet mellitus me dëmtim të organeve target, p.sh. proteinuria 
ose me një faktor rreziku madhor, si: hipertension i gradës 3 ose 
hiperkolesterolemi
SRK e rëndë 2 )

Personat me sëmundjet e mëposhtme:
veçanërisht të 

mmHg)
Shumica e personave me diabet mellitus (përveç disa të 
rinjve, që kanë diabet mellitus të tipit 1, dhe nuk iu kanosen faktorë 
rreziku madhorë, por mund të jenë në rrezik të moderuar)

2

Persona me:

Hipertension i gradës 2
Shumë persona të moshës së mesme janë pjesë e kësaj kate
gorie

Persona me:




